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Március 2-án lezajlott településünkön a falugyûlés és köz-
meghallgatás. A rendezvényen megjelentek tájékoztatót hall-
gathattak meg Törtel Község Önkormányzatának 2017. évi
munkájáról Godó Tibor polgármester elõadásában, dr. Tóth
Ágnes jegyzõ a Polgármesteri Hivatal munkájáról számolt be,
valamint a 2014-2018 között végzett képviselõi munkájáról
Földi László országgyûlési képviselõ tájékoztatta a falu-
gyûlés résztvevõit. 
Köszönjük a közel 150 jelenlévõ kitartó figyelmét, az érdek-
lõdést a településen történtek iránt és hogy a rossz idõjárás
ellenére is ott voltak a rendezvényen.

Törtel Község Önkormányzata
(További fotók a falugyûlésrõl a 4. oldalon.)

Petõfi Sándor: A márciusi ifjak címû ver-
sében így ír:

„Egy szóvá s egy érzelemmé 
Olvadt össze a haza, 

Az érzelem „lelkesûlés”, 
A szó „szabadság” vala. 

Oh ez ritkaszép látvány volt, 
S majd ha vénül a világ, 
Elmondják az unokáknak 
Ezt a kort a nagyapák.”

Településün-
kön március 14-
én került megren-
dezésre a községi
ünnepély, melyen az
1848/49-es forradalom
és szabadságharc 170.
évfordulója alkalmából emlékeztünk
hõseire. Törtel Község Önkormányzata
nevében Czeróczki Ferencné alpolgár-
mester köszöntötte a megjelenteket. Az
ünnepi beszédet Földi László ország-
gyûlési képviselõ mondta. Az ünnepi
mûsorban fellépett a Törteli Tulipán
Óvoda (a mûsort betanították: Kókainé
Matuz Henrietta és Birkás Piroska óvó
nénik és Megyesi Tünde dajka néni);
a Törteli Szent István Király Általános
Iskola (a mûsort betanították: Bakos
Lászlóné, Gõz Ágnes és Fekete István
Tiborné pedagógusok és Magyar Diána
Dóra táncpedagógus); az Abonyi Hagyo-
mányõrzõ Néptánc Együttes.

Az ünnepség végén került sor a
2017. végére elkészült beruházások át-
adására. Godó Tibor polgármester el-
mondta, hogy befejezõdött a Déryné

2018. március 15.

Folytatása a 3. oldalon.
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ÖNKORMÁNYZATI HÍREK
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ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

Mûvelõdési Központ és Könyvtár „A”
épületének, a település két háziorvosi
rendelõjének, sportcsarnokának, és az ál-
talános iskola két épületének energetikai
felújítása. A beruházás összköltsége több
mint 244 millió forint. Ezen felül meg-
történt több mint 40 millió forintból a
közétkeztetést szolgáló konyha épületé-
nek felújítása is, mely során új beren-
dezések, gépek vásárlása, légtechnika
kiépítése, villamoshálózat teljes felújí-

tása, nyílászárók cseréje, belsõ- és külsõ
festése történt meg. A település sikeresen
pályázott a belterületi utak pályázatán,
mely során aszfaltot kapott a Kinizsi
utca, Széchenyi utca, Vágóhíd utca, 103
millió forint költséggel.

Az ünnepély után, a Szent István té-
ren koszorúzásra került sor, majd állófo-
gadáson koccintottak a meghívott vendé-
gek a nemzeti ünnepünk tiszteletére és
a 2017-es beruházások sikeres megvaló-
sulására.

Törtel Község Önkormányzata

2018. március 15.
Folytatás az 1. oldalról.
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Ü G Y F É L F O G A D Á S I   R E N D

Törteli Polgármesteri Hivatal
Kedd: 8:00–12:00 és 13:00–17:00

Csütörtök: 8:00–12:00 és 13:00–16:00

A Ceglédi Járási Hivatal ügyfélfogadása Törtelen
Csütörtök: 8:00–16:00

CZERÓCZKI FERENCNÉ
alpolgármester asszony fogadóórája:

április 3-án, kedden, 800-1000

Az alpolgármester asszony hivatalos
elfoglaltságai miatt az idõpont változhat!

FALUGYÛLÉS
2018

GODÓ TIBOR
polgármester

fogadóórájának idõpontja:

hetente péntek 1500-1800

A polgármester hivatalos elfoglaltsága
miatt a fogadóóra elmaradhat!

DR. TÓTH ÁGNES
jegyzõ ügyfélfogadása:

kedd: 14:00-16:00
csütörtök: 9:00-11:00
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ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

Tájékoztató a Képviselõ-testület márciusi ülésérõl
A testület elsõként a mezei õrszol-

gálat 2017. évi munkájáról készített
beszámolót tárgyalta. A meghatározott
feladatok dokumentálásához „Jelen-
tés” nyomtatványt használtak a mezõ-
õrök 2017-ben, ez alapján került ösz-
szegzésre az elvégzett feladat. Az ösz-
szegzõ táblázatok jól mutatták az
elvégzett munka intenzitását, gyakori-
ságát, havi összesítésekben.

Kiemelt feladatok voltak:
• dûlõutak állapotának felmérése,
• termõföld és ingatlan tulajdonosi

viszonyok megjelenítése Google Earth
térképen,

• lakatlan ingatlanok felmérése,
állapotuk rögzítése, dokumentálása,

• lakott ingatlanok felmérése, tu-
lajdonosok, bérlõk személyének be-
azonosítása,

• idõskorúak, egyedülállók élet-
körülményeinek felmérése,

• engedélyhez kötött tevékeny-
ségek ellenõrzése,

• jogsértõ magatartások feltérké-
pezése, elkövetõk beazonosítása, tet-
tenérése.

Ezt követõen Koncz Margit intéz-
ményvezetõ a Déryné Mûvelõdési
Központ és Könyvtár 2017. évi
munkájáról számolt be, írásos anya-
gát képes vetítéssel illusztrálta. A be-
számolót és az intézmény 2018. évi
munkatervét a testület egyhangú dön-
téssel elfogadta. Terveik között szere-
pel többek között:

• Baba-mama börze, adok-veszek
• Bolondos április a könyvtárban

(játékos vetélkedõk)
• Családi szombat délelõtt (Csalá-

dok éve 2018)
• Gyereknap
• Barátság tábor
• Erdélyi kirándulás szervezése
• Népmese napja
• Egészségnap
• Könyvhét
• Báb- és mesejátékok
• Kiállítások
Törtelért Polgárõr Egyesület 2017.

évi munkájáról Molnár János számolt
be. Többek között kitért arra, hogy az
egyesület 4.135 óra szolgálatot teljesí-
tett az elmúlt évben, taglétszámuk 28
fõ. Jellemzõ feladatok: eltûnt személy
keresése, jelzés adás rendõrség felé,
segítségnyújtás magánszemélyeknek,
rendezvények biztosítása, együttmûkö-
dés a közterület felügyelõvel.

Magyarország köztársasági elnöke
országgyûlési választást tûzött ki
2018. április 8-ára. Az országgyûlési
választás gördülékeny lebonyolítása
érdekében folyamatosan látja el a
szükséges feladatokat a település jegy-
zõje. Testületi határozattal kerültek
megválasztásra Szavazatszámláló
Bizottságok tagjai és póttagjai. A sza-
vazatszámláló bizottság a szavazás
napján a szavazóhelyiség megnyitá-
sától a választási iratoknak a választási
irodához történõ beszállításáig és
ellenõrzéséig folyamatosan mûködik,
azaz a határozatképességéhez szüksé-
ges számú (legalább 3) tagnak folya-
matosan együtt kell lennie a szava-

zóhelyiségben.
Emellett a bi-
zottság tevékeny-
ségében még leg-
alább 2 fõnek
kell részt vennie.
Ez összességében
azt jelenti, hogy
összesen legalább
5 tagnak kell
részt vennie az
SZSZB munká-
jában. A három
tag mellé a tör-
vényi elõírások-
nak is megfelelve

akár a póttagok közül, akár a hét par-
lamenti párt delegált tagjai közül is
feltölthetõ az SZSZB elõírt létszáma.

A térfigyelõ-rendszer beszerzé-
sére irányuló ajánlatok elbírálása tár-
gyában is döntés született. A rendszer
kiépítésére a HOME DIGITÁL KFT.
kapott megbízást, mint legalacsonyabb
összegû ajánlattevõ. 4 db forgalom- és
mozgást dokumentáló kamera kerül
elhelyezésre az alábbi helyeken:

• Ceglédi út,
• Jászkarajenõi út,
• Nagykõrösi út,
• Kocséri út – Kákástó dûlõ felé

vezetõ út.
Az átjátszó állomás a Törteli Kato-

likus Templom tornyában kerül kiépí-
tésre, a felügyeleti központ kialakítása
pedig, a rendõrség körzeti megbízotti
irodájában. A térfigyelõ rendszer kiépí-
téséhez 500.000 Ft önrészt biztosít
önkormányzatunk, a teljes összeg
4.921.622 Ft lesz. Várhatóan április
30-ig megvalósul a beruházás.

A helyi kezdeményezések támoga-
tására a Miniszterelnökség mintegy 41
milliárd forintot különített el a Vidék-
fejlesztési Program keretében (Leader
pályázat). A képviselõk döntése alap-
ján Törtel Község Önkormányzata két
felhívásra kíván pályázni:

1. „IV. Törteli Juhászfesztivál”
megrendezése – igényelt támogatás:
2.000.000 Ft, önerõ: 110.900 Ft.

2. „Ép testben, ép lélek!” Fitnesz-
park kialakítása a Tornacsarnok
mellett, a Szent István úti butiksor
mögötti területen – igényelt támogatás:
4.500.000 Ft, önerõ: 260.138 Ft.

Az ülésen elfogadásra kerültek a
helyi civil szervezetek támogatásáról
szóló önkormányzati rendelet alapján
a helyi civil szervezetek részére meg-
ítélt támogatások elszámolásai.

Tárgyalt a testület a Törtel, Szent
István út 1619/1. hrsz.-ú üzlethelyiség
adásvételi ügyérõl, valamint a Törtel
02/11., 02/22., 05/30. helyrajzi szám
alatti termõföldingatlanok eladására
kiírandó pályázatról is.

Antalné Petrovics Erika
Jogi és Ügyrendi Bizottság elnöke

Közérdekû telefonszámok
 Polgárõrség: 06 30 623 56 72
 Mezõõrség: 06 30 729 09 93
 Rendõrség: 06 20 213 46 97
 Közterület-

  felügyelet: 06 30 230 99 41
 Tanya-

  gondnok: 06 30 462 32 28
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A pályázat célja
1. célterület: a helyi civil szervezetek mûködési célú kiadásai-
hoz történõ hozzájárulás.
2. célterület: a helyi civil szervezetek által szervezett (közcélú)
évfordulók, rendezvények, valamint az általuk megvalósítandó
fejlesztések támogatása.

A támogatottak köre
1. Pályázatot nyújthatnak be azon civil szervezetek, amelyek
a 2011. évi CLXXXI. törvény alapján Magyarországon nyil-
vántartásba vételre kerültek, székhelyük Törtel község köz-
igazgatási területén található. Nem nyújthatnak be pályázatot
pártok, illetve pártok helyi alapszervezetei.
2. Pályázatot nyújthatnak be az 1. pontban meghatározott civil
szervezetek a 2. célterületre közösen, amennyiben a pályázat
céljának megvalósítására egymással együttmûködési megálla-
podást kötnek.

A pénzügyi támogatás általános feltételei
a) a szervezet rendelkezik hatályos bírósági végzéssel a
szervezet bejegyzésérõl,
b) a pályázónak nincs lejárt köztartozása,
c) a pályázó a korábban kapott támogatásokkal elszámolt,
d) nincs folyamatban a pályázóval szemben tartozás rende-
zésére, a szervezõdés megszüntetésére irányuló, valamint törlés
iránti eljárás,
e) a pályázó rendezvényein Törtel Község Önkormányzatát
támogatóként tünteti fel.

A pályázat kötelezõ formai elemei
A pályázat részeként benyújtandó a „Pályázati Adatlap” (átve-
hetõ a Polgármesteri Hivatal Kabinet Irodájában), valamint a
kötelezõen csatolandó mellékletek:
a) pénzügyi terv a megvalósítandó programra, vagy a mûködé-
si kiadásokra vonatkozóan,
b) a pályázó nyilatkozata arra vonatkozóan, hogy nincs lejárt
köztartozása,
c) a pályázó nyilatkozata arra vonatkozóan, hogy a korábban
kapott támogatással elszámolt,
d) a pályázó nyilatkozata arra vonatkozóan, hogy nincs folya-
matban a pályázóval szemben tartozás rendezésére, a szervezõ-
dés megszüntetésére irányuló, valamint törlés iránti eljárás,
e) a pályázó nyilatkozata arra vonatkozóan, hogy a pályázathoz
mekkora önerõvel rendelkezik,
f) a pályázó nyilatkozata arra vonatkozóan, hogy Törtel Község
Önkormányzatát a rendezvényen, programon támogatóként
tünteti fel,
g) a tárgyévet megelõzõ évrõl készített beszámoló, közhasznú
szervezet esetén a közhasznú jelentés letétbe helyezésérõl
kiadott bírósági igazolás,
h) bírósági végzés a szervezet bejegyzésérõl.

A támogatás mértéke
Az egy pályázaton belül elnyerhetõ támogatás maximális

mértéke:
1. az 1. és 2. célterület esetén – amennyiben a civil szervezet
egyedül pályázik – 300.000 Ft,
2. a 2. célterület esetén – amennyiben civil szervezetek közösen
pályáznak – 450.000 Ft.
A támogatás intenzitása maximum 100%.
A pályázatok elbírálásánál elõnyt élveznek azon szervezetek,
amelyek önerõ biztosítását vállalják, a benyújtója hosszabb
ideje mûködik, több programot rendez, a programon többen
vesznek részt, a résztvevõkön belül magasabb a helyi lakosok
aránya.
A felosztásra rendelkezésre álló költségvetési forrás: 900.000
Ft.

A támogatás felhasználása
Pályázni lehet
az 1. célterület esetén: a mûködéshez kapcsolódó bérleti díjak,
közüzemi díjak, szakértõi díjak, utazási költségek, szállás és
étkezési díjak, valamint anyag és eszköz beszerzések finanszí-
rozására.
a 2. célterület esetén: a pályázó által megtartani kívánt ren-
dezvénnyel, illetve megvalósítani kívánt fejlesztéssel szorosan
összefüggõ, ahhoz kapcsolódó bármely – számlával, vagy
számviteli bizonylattal igazolható – kiadás fedezésére.
A támogatást kizárólag a pályázatban megjelölt célra lehet
felhasználni!

A pályázatok benyújtása, elbírálása és az elszámolás
A pályázatok benyújtási határideje: A pályázatok egész évben
benyújthatók, de legkésõbb 2018. november 20-ig. Egy pályá-
zó egy évben maximum két pályázatot nyújthat be, benyújtási
alkalmanként egyet.
A pályázatokat egy eredeti példányban, papír alapon, postai
úton kell benyújtani Törtel Község Polgármestere részére
(2747 Törtel, Szent István tér 1.). A pályázatoknak a benyújtási
határidõn belül postára kell kerülni, melynek igazolására a
postai bélyegzõ számít mérvadónak. Amennyiben a megadott
határnap munkaszüneti napra esik, úgy a határnapot követõ
elsõ munkanap 16 óráig lehet a pályázatokat postára adni.
Hiánypótlásra egy alkalommal, a benyújtásra rendelkezésre
álló határidõt követõ 5 napon belül van lehetõség!
A benyújtott pályázatokat Törtel Község Önkormányzatának
Képviselõ-testülete bírálja el a benyújtást követõ 30 napon
belül. A döntést követõ 5 napon belül a polgármester az önkor-
mányzat nevében eljárva támogatási szerzõdést köt a nyertes
pályázóval. A támogatás pályázó részére történõ kifizetése a
támogatási szerzõdés aláírását követõen történhet meg.
A pályázó részére megítélt támogatás elszámolásával kapcso-
latos szabályokat, valamint a támogatás nem rendeltetésszerû
felhasználása esetén alkalmazandó szankciókat Törtel Község
Önkormányzat Képviselõ-testületének a helyi civil szervezetek
támogatásáról szóló 7/2016. (III.03.) önkormányzati rendelete
13-14. §-a tartalmazza.

Törtel Község Önkormányzata

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS 2018.
Törtel Község Önkormányzata a helyi civil szervezetek támogatásáról szóló 7/2016. (III.03.)

önkormányzati rendelet alapján pályázatot hirdet helyi civil szervezetek részére
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Az általános iskolai beiratkozás
rendjét a nemzeti köznevelésrõl
szóló 2011. évi CXC. törvény (továb-
biakban: Nkt.) 50. § (7) bekezdése,
valamint a nevelési-oktatási intéz-
mények mûködésérõl és a köz-
nevelési intézmények névhasznála-
táról szóló 20/2012. (VIII.31.) EMMI
rendelet 22. § (1)-(4) bekezdései
alapján a Ceglédi Járási Hivatal az
alábbiak szerint határozza meg:

A 2018/2019. tanévre történõ
általános iskolai beiratkozásra az
alábbi idöpontokban kerül sor:

2018. április 12. (csütörtök)
8.00-19.00 óra között
2018. április 13. (péntek)

8.00-18.00 között.

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK
A gyermek abban az évben,

amelynek augusztus 31. napjáig a
hatodik életévét betölti, legkésõbb az
azt követõ tanévben tankötelessé
válik.

A szülõ köteles a tanköteles korba
lépõ (2012. augusztus 31-ig szüle-
tett) gyermekét a lakóhelye, ennek
hiányában tartózkodási helye szerint
illetékes, kötelezõ felvételt biztosító
vagy a választott iskola elsõ évfo-
lyamára beíratni.

A szülõ az elsõ évfolyamra tör-
ténõ beiratkozáskor köteles bemu-
tatni:

– a gyermek személyazonosí-
tásra alkalmas, a gyermek nevére
kíállított személyi azonosítót és
lakcímet igazoló hatósági igazol-
ványt (a gyermek lakcímkártyáját),
valamint

– az iskolába lépéshez szüksé-
ges fejlettség elérését tanúsító iga-
zolást.

Amennyiben a választott iskola a
gyermek felvételével kapcsolatban
elutasító döntést hoz, a szülõ a dön-
tés ellen jogorvoslattal élhet.

A szülõ az Nkt. 37. § (2)-(3)
bekezdései alapján jogszabálysér-
tésre vagy érdeksérelemre hivat-
kozással nyújthat be jogorvoslati ké-

Törteli Híradó
HIRDETÉSI DÍJAK

2018. február 1. napjától
A vállalkozói hirdetés díja:
– hirdetés / oldal: 32.000 Ft

– hirdetés / fél oldal: 16.000 Ft
– hirdetés / negyed oldal: 8.000 Ft
– hirdetés / nyolcad oldal: 4.000 Ft

A lakossági hirdetés díja:
30 Ft/szó

Rendszeres megjelenés,
azaz 12 hónap esetén

10% kedvezményt biztosítunk.

relmet a döntés kézhezvételétõl
számított 15 napon belül. Az eljárást
megindító kérelmet a fenntartóhoz
kell benyújtani.

Amennyiben a szülõ a választott
iskola elutasított döntése ellen nem
kíván jogorvaslattal élni, a döntés
jogerõre emelkedését követõ 5 na-
pon belül köteles gyermekét beíratni
a kötelezõ felvételt biztosító iskola
elsõ évfolyamára.

A kötelezõ felvételt biztosító ál-
talános iskola, köteles felvenni, át-
venni azt a tanköteles tanulót, aki
életvitelszerûen az általános iskola
körzetében lakik.

Az a szülõ vagy törvényes kép-
viselõ, aki a szülõi felügyelete vagy
gyámsága alatt álló gyermeket kellõ
idõben az iskolába nem íratja be,
továbbá az a szülõ, aki nem bizto-
sítja, hogy súlyos és halmozottan fo-
gyatékos gyermeke a fejlõdését biz-
tosító nevelésben, nevelés-oktatás-
ban vegyen részt, szabálysértést kö-
vet el.

Cegléd, 2018. március 8.
Dr. Wetzelné

dr. Terbe-Szabó Csilla
járási hivatalvezetõ

HIRDETMÉNY
az általános iskolai

beiratkozás rendjérõl

CEGLÉDI JÁRÁSI HIVATAL
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GÁZKÉSZÜLÉKEK
JAVÍTÁSA, BEÜZEMELÉSE, KARBANTARTÁSA,

MÛSZERES ELLENÕRZÉSE!
Gáz,- víz,- fûtésszerelés, javítás.

Borics István gázszerelõ mester
Elérhetõségek: 06-30/911-1750

b o r i c s i s t v a n @ t - o n l i n e . h u    w w w . b o r i c s g a z .h u

Megvételre keresek
mindenféle

galambot, japikat, kacsákat,
tyúkot, kakast, gyöngyöst.

Tel.: 30/711-21-44

Folyamatosan változó akciók és bõvülõ kínálat
a Darázs Keverõ táp-, termény boltjában,

a Kossuth L. u. 18-ban.
Nyitva: hétköznap délután,

ill. hétvégén délelõtt.

Tel.: 20/580-7772
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A Törteli Szent István Király Általános Iskola hírei

Ismét csak dicsérni és kiemelni tu-
dom Pál Cintia 6.a osztályos tanuló
kitartását, bátorságát, aki a Victory Dojo
meghívásos háziversenyén, a VI. VIC-
TORY GÁLÁN Kumite 2, Serdülõ kate-
góriában III. helyezést ért el.

Õszintén gratulálunk és további ered-
ményes versenyzést kívánunk! Hajrá
Cintia!

Topai Sándor osztályfõnök

Az elmúlt héten iskolánk tanulói két
angol nyelvû versenyen is részt vettek.

Március 8-án, kilencedik alkalommal
rendezte meg a ceglédi Szent Kereszt
Katolikus Általános Iskola a Kistérségi
Idegen Nyelvi Versenyt. Az elõzõ évek-
hez hasonlóan idén is szép számmal
gyûltek össze a jelentkezõk. Iskolánk öt
tanulóval érkezett a megmérettetésre,
ahol is angol nyelvû verset vagy prózát
kellett elõadniuk a versenyzõknek.

A Törteli Szent István Király Általá-
nos Iskola tanulói remekül szerepeltek

a különbözõ kategóriákban. Próza kate-
góriában, 5-6. évfolyamban: Bakos
Gerda 3. helyezést, Nagy Ramóna 4.
helyezést; vers kategóriában, 5-6. év-
folyamban: Nick Zoé 4. helyezést, Nagy
Attila 5. helyezést; vers kategóriában,
7-8. évfolyamban: Nagy Vanessza 5.
helyezést ért el. Nagyon büszkén és elé-
gedetten tértünk haza a versenyrõl.

Másnap, március 9-én, pénteken
Tankerületi Angol Versenyre utaztunk tíz
fõvel. A versenynek a Nagykõrösi Petõfi
Sándor Általános Iskola adott helyet. Itt
két kategóriában indultak tanulóink. 1.
Szépkiejtési verseny: verset vagy prózát
adtak elõ a gyerekek. 2. Projekt készítõ
verseny: egy Londonban található, is-
mert épületet, látványosságot kellett ma-
kettként megalkotniuk, az általuk hozott
alapanyagokból. Versenyzõink: Bakos
Gerda, Nagy Ramóna, Szabó Vivien,
Nick Zoé, Balázs Nikolett, Marticsek
Dávid, Kállai Csaba, Nagy Attila.
Ezen a napon is volt okunk a büszkeségre,
hiszen a szép kiejtési versenyen Nagy
Ramóna a 3. helyen végzett, a projekt
készítõknél pedig egyik csapatunk
megszerezte a 2. helyet a Big Ben papír-
makettjének megalkotásával (verseny-

zõk: Nick Zoé, Balázs
Nikolett, Szabó Vivien). 

Lányok, Fiúk! Öröm
volt dolgozni Veletek, és
mérhetetlenül büszke va-
gyok mindkét nap ver-
senyzõire, egytõl-egyig!

Köszönöm a szívvel-
lélekkel végzett munká-
tokat! 

Monori Ágnes
felkészítõ tanár

2018. február 17-én sikeresen meg-
rendezésre került a Szülõ-Pedagógus
Jótékonysági Bál az iskola javára.

Az elmúlt évekhez hasonlóan ismét
rengeteg támogató segítette munkánkat.
Az összefogás nagyobb volt az elmúlt
évekhez képest, ezt a bálon résztvevõk
száma is bizonyította! Ilyen létszámmal
az elsõ bálon voltunk, ami retro-feeling-
ben volt szervezve és köszönhetõen a ré-
gen volt SZMK-s szülõk és anyukák
segítségének, akik remek táncos mû-
sorral lepték meg a vendégeket. Ez most
sem maradt el, mert a pedagógusok egy
része a szülõkkel karöltve hihetetlen
táncos mûsorral léptek fel és csináltak
fergeteges hangulatot.

Ez a 4. bál volt a szervezésemmel és
számomra ez azt bizonyítja, hogy a szü-
lõk egyre inkább kezdenek magukba
nézni és belátni, hogy csakis szorosabb
összefogással lehet eredményekben gaz-
dag sikereket elérni. Látom, lassan, de
többen vagyunk, így a fáradozásom
megérte. Köszönöm!

Idén ismét a Diákönkormányzatnak
ajánlottuk a bevétel felét, ami 294.530
forint lett. Szeretnék köszönetet monda-
ni: a szülõi munkaközösség vezetõségé-
nek, az iskola vezetõségének, pedagógu-
sainak és az iskola összes dolgozójának. 

Továbbá: Törtel Község Önkormány-
zatának, Déryné Mûvelõdési Központ és
Könyvtárnak, Tulipán Óvodának, Törtel
Konyhának és a kõröstetétleni iskolának
és annak SZMK vezetõségének.

Továbbá: A zenekar összes tagjának,
külön köszönöm Tóth Gábor támoga-
tását. Köszönet a büfében dolgozott
Seres Ildinek és férjének. A finom pör-
költeket, akik fõzték: Fehér István,
Perlaki Sándor, Molnár Sándor, Gyõr
Miklós. Köszönöm! (Nagyon finom
volt!) Dicséret illeti a bált megnyitó 7.-
es évfolyam gyerekeit: Bakos E. Sára,
Angyal Virág, Tamasi Dóri, Vámos Eri-
ka, Csíkos Nati, Nagy Vanessza, Rafael
Lili, Vastag Virág, Kozák Heni.

Köszönöm az évekre visszamenõ tá-
mogatóknak (akik ÖNZETLEN segít-
sége nélkül ezek a rendezvények nem
jöttek volna létre): Kisméhecske Ki-
fõzde Cegléd, Törteli Faluvédõ Polgárõr
Egyesület, Czeróczki Olivér, Czeróczki
Tünde, Fajka János, Orosz Katalin, An-

Gratulálunk Cintia!

Dupláztak angolosaink

Folytatása a 11. oldalon.

Kedves Törteli Lakosok!
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A Diákönkörmányzat egyik feladata, hogy a tanulók részére
jó programokat, alkotói, kikapcsolódási lehetõségeket biztosít-
son. Egy, a diákok ismereteinek bõvítését célzó programra
figyeltem fel az interneten, melynek kereteiben utazó plane-
tárium érkezik helybe az iskolákba. Tudományos, ismeretter-
jesztõ és egyben látványos szórakozás is!

Az iskolai tananyagok elsajátítását segítõ, az egyes korosz-
tályok ismeretanyagára építõ planetáriumi elõadásokat tartanak
iskolákban, óvodákban és rendezvényeken. „Mesél az ég, kar-
nyújtásnyira az Univerzum! Planetáriumi elõadások bárhol az
országban!” címmel érkezik helybe a gyerekekhez az élmény.

Úgy gondoltam, ebbõl a mi iskolánk sem maradhat ki. A
tudományos csillagászati elõadások jól kiegészítik az iskolai

dóné Balogh Tünde, Csipkó Tej Cegléd,
Xylem Hungary Kft. Cegléd, Borsos
Andrea, Asztalosné Marian, Marticsek
Margit és Walter Kálmán, Piszár István,
Kaszap Kft. Cegléd, Bonduelle Nagy-
kõrös, LIDL Cegléd, Lakatos Adrien,
Kecskemét Metro, Arti pékség, Ezüstkéz
Kft., Gyõr Ágnes, Kõröstetétlen tejüzem
sajtgyár (Akócsiné Magdi), Skola Rozá-
lia és Nagy Pista, Sárai-Szabó Krisztina,
Pátria Takarékszövetkezet, Határ Péter,
Rátóti Szilvia, Godó Tiborné Ági, Mega-
tool Kft. Cegléd, Bakos László, Vadász-
bolt, Kucsera Róbert mestercukrász,
Közép-Magyarországi Gazdák Szövet-

kezete, Törteli Tápkeverõ (Sárközi Fe-
renc), Surin Attila, Jancsovics Pál, Kákás
horgásztó, Pozsár Rajmond, Búcsúsné
Mónika butikja-szolija, Infineon Cegléd,
Adrics Kft., Sebõk Misi bácsi (A mi Misi
bácsink), Borsos Vince, Magyar Antal
és Magyarné K. Tóth Andrea, Törõcsik
Ferenc, Huczman Anikó, Toldy Ferenc
Kórház, Bakosné Brigi és férje Laci.

Köszönöm a pincéreknek: Sebõk Mi-
sike, Laki Máté, Rátóti Márkó, Ondó
Tomi, Kókai Dani, Orgoványi Dani.

Köszönöm a segítõimnek: Kádár
Magda, Somogyiné Piri, Demeter Icu,
Nyujtóné Marika, Baloghné Marika,
Pálinkás Irénke, Balogh Rita, Határné Icu.

A Törteli Szent István Király Általános Iskola hírei
Köszönök mégegyszer mindent és

mindenkinek, és ha a sors és a szülõk is
úgy akarják és megtartanak vezetõnek,
jövõre szeretném az 5. és egyben utolsó
bálomat megszervezni. Elöljáróban je-
gyezném meg, hogy célkitûzésem az
lesz, hogy az összes támogató, aki az
elmúlt években segítette a munkámat, ott
legyen a bálon a párjával együtt, leg-
alább a mûsor és a vacsora idejére meg-
tiszteljen a jelenlétével! Mottónk tovább-
ra is: ,,SOK KICSI SOKRA MEGY!”

Köszönöm!
Tisztelettel,

Bakosné Fehér Ditta
SZMK vezetõ

Folytatás a 10. oldalról.

tananyagot, és mivel nem csak a megszokott tanórai keretek
között hallanak a diákok a csillagászati tananyagról, hanem
saját maguk tapasztalhatják meg az egyes jelenségeket, így
még maradandóbb élményeket szerezhetnek. Nem alaptalan a
mondás: „Élmény is lehet a tanulás...”.

A meghirdetett elõadás nagy sikert aratott. 100 tanuló vett
részt iskolánkból a korosztályának megfelelõ elõadáson. Az
iskolások mellett az óvodások is részt vehettek. Így közel 250
lelkes gyerek lehetett részese a fantasztikus látványvilágnak.
Hatalmas élmény volt és nem csak a gyerekeknek, hanem ne-
künk, pedagógusoknak is.

Vörös Bernadett
Diákönkormányzatot segítõ pedagógus

Utazó Planetárium a Törteli Szent István Király Általános Iskolában
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A DÉRYNÉ MÛVELÕDÉSI KÖZPONT ÉS KÖNYVTÁR HÍREI
Március 9-én színházkedvelõ csoporttal indult az autóbusz

a fõvárosi Operettszínház elõadására. Az Elisabeth és a Mozart!
címû sikermusicalek szerzõpárosa, a magyar származású,
Grammy-díjas komponista, Sylvester Lévay és a szövegíró,
Michael Kunze nagyszabású vállalkozása a Rebecca a Man-
derley ház asszonya címû musical. A darab hatalmas élmény
nyújtott mindenkinek. Vágó Zsuzsi, Janza Kata, Szulák And-
rea, és Szabó P. Szilveszter alakítása kimagasló volt.

Most már két éve, hogy buszos színházlátogatást szervezünk
és örömünkre kialakult egy csoport, akik várják a következõ
darabot. De természetesen várjuk az új színházlátogatókat is.

Következõ színházlátogatásunk alkalmával az Elfújta a szél
c. darabot tekintjük meg (hirdetését lásd a túloldalon).

*
Március 10-én ismét összejöttek a TDK tagok, hogy egy

kellemes estet töltsenek a Malom rendezvénytermében. A retro
hangulatot a vendégek biztosították és az ehhez való zene Fe-
hér Jánosnak köszönhetõ, aki lelkiismeretes munkával válo-
gatja össze a zeneszámokat és a videoklipeket. Mivel nõnapi
videodiszkó volt, így minden hölgyvendégnek egy szál rózsá-
val kedveskedtünk.

A KÖVETKEZÕ TDK IDÕPONTJA: 2018. JÚNIUS 2.
SZOMBAT 20 ÓRA!

*
Március 11-én kisállat kiállításra jöhettek az érdeklõdõk.

A mûvelõdési ház nagytermében madarak, kis rágcsálók,

mókus és sokféle kisállat várta a látogatókat. Volt, aki kígyóval
fényképezkedett, de nyuszit is lehetett simogatni.

*
Március 12-én a Gazdaszövetkezet megalakulásának 15.

évfordulóját ünnepelte a mûvelõdési központban. Az ünnepi
közgyûlés után a vendégek elfogyasztották az ebédet, majd a
születésnapi tortán a tûzijáték és a gyertya tette még ünnepé-
lyesebbé a hangulatot.
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A DÉRYNÉ MÛVELÕDÉSI KÖZPONT ÉS KÖNYVTÁR HÍREI

ÖNRE IS SZÜKSÉG VAN!
HA ELMÚLT 18 ÉVES…

HA EGÉSZSÉGESNEK ÉRZI
MAGÁT…

HA MEGMENTENÉ EGY NEMES
CSELEKEDETTEL

3 EMBER ÉLETÉT…
AKKOR JÖJJÖN EL

VÉRT ADNI!

HELYE:
MÛVELÕDÉS KÖZPONT

(MALOM)

IDEJE:

2018. ÁPRILIS 25.,
SZERDA, 9-11 ÓRÁIG.

Ha megszeretlek,
kopogtatás nélkül bejöhetsz hozzám,
de gondold jól meg.
Szalmazsákomra fektetlek,
porral sóhajt a zizegõ szalma.

A kancsóba friss vizet hozok be néked,
cipõdet, mielõtt elmégy, letörlöm,
itt nem zavar bennünket senki,
görnyedvén ruhánkat nyugodtan
foltozhatod.

Nagy csönd a csönd, néked is szólok,
ha fáradt vagy, egyetlen székemre
leültetlek,
melegben levethetsz nyakkendõt,
gallért,
ha éhes vagy, tiszta papírt kapsz
tányérul,
amikor akad más is.
Hanem, akkor hagyj nékem is,
én is örökké éhes vagyok.

Ha megszeretlek,
kopogtatás nélkül bejöhetsz hozzám,
de gondold jól meg,
bántana, ha azután sokáig elkerülnél.

József Attila:
Kopogtatás nélkül
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Helmeczy Mihály, mint háztulajdonos Törtelen
Mint ismeretes, Helmeczy Mihály, reformkori nyelv-

újítónk, itt szerzett birtokot, itt lakott, itt vett részt a re-
formkori irodalmi társaság összejövetelein Vida László
kúriájában Kazinczy Ferenccel együtt. A Magyar Tudomá-
nyos Akadémia levelezõ tagja volt, 1830-tól haláláig az
intézmény fõpénztárosa. Mégis, olyannyira szerette Törtelt,
hogy kívánsága szerint végsõ nyughelyül itteni otthonát
jelölte meg, ide temették 1853-ban.

Vajon hol volt a ház, a kúria, amelyben lakott, milyen
körülmények között élhetett méltán híres honfitársunk?
Kérdésünkre részleges választ kapunk a község 1852/53.
évi házadó összeírása alapján.

Az összeírás teljes címe: „Törtel adó-község nyilván-
ságban tartási sor jegyzéke az 1852/3 adó köteles évet
illetõleg.” A dokumentum a község háztulajdonosainak
teljes listáját adja a ház szobaszáma, illetve rendeltetése
szerint úgy, mint „úrilak”, „gazdasági lak”, „parasztlak”,
valamint volt „paplak”, „viskó” és „elpusztult” kategória
is. Összesen 216 lakot írtak össze, ám a módosabb tulaj-
donosok száma kevesebb, mint 30. Ebbõl következik, hogy
a gazdagabb, földbirtokkal rendelkezõ urak több házat is
birtokoltak: a lakót meg nem nevezett egyszobás „paraszt-
lakok” a szolgálatukban álló zsellérek, cselédek lakásai
voltak. Kevés lakos bírt háztulajdonnal. Ennek magyarázata
lehet, hogy – amint Striczky tanár úr könyvének 41. oldalán
olvashatjuk –, az 1850-es évek elején, bár törvényadta
lehetõségük lett volna, a cselédség nem szerzett házhelyet
és belsõséget, maradtak a földesúr tulajdonát képezõ
cselédházakban.

A háztulajdonosok a ház után, szobaszám szerint fizettek

adót, amely progresszív volt, illetve a ház osztályos besoro-
lása is számított. Az „úrilak” kategóriába esõ házak, kúriák
száma ebben az 1852-es évben csak 5 (öt) volt. Kik voltak
ezek a tulajdonosok, nézzük sorrendben:

1. Helmeczy Mihály 15-szobás kúriája mellett birtokolt
még egy 5-szobás, egy 2-szobás és két egyszobás paraszt-
lakot. A kúria adója 6 Ft volt, az 5-szobás parasztlaké 1 Ft,
a többieké szobánként 15 krajcár.

2. Markos Antalné 10-szobás úrilakkal, kétszobás
gazdasági épülettel, kétszer kétszobás és 10 db egyszobás
parasztlakkal bírt. Az úrilak adója 4 Ft, a gazdasági laké
30 krajcár, a többieké szobánként 15 krajcár volt.

3. Fejér Lajos úrilakában 8
szoba volt, adója 3 Ft, emellett
2 kétszobás, és 13 egyszobás
parasztlak után fizetett adót.

4. Márton János 5-szobás
úrilakban lakott, adója 1 Ft
volt.

5. Vodianer Rudolf 3-
szobás úrilakban élte életét,
emellett 1 kétszobás és 6 egy-
szobás parasztházat birtokolt.

A többi háztulajdonosok,
akik nem bírtak úrilakkal, még
birtokolhattak jelentõs nagy-
ságú házakat. Így például Szir-
mai Istvánnak 5-szobás pa-
rasztháza volt, 4 db egyszobás
mellett (nyilván az 5-szobás
ház adója ebben a kategóriá-
ban jóval kevesebb volt, mint-
ha úrilakká nyilvánították vol-
na). Ezek mellett volt neki 1

viskója és egy elpusztult háza is.
Érdekes a gazdasági épületek nagysága, ami nyilván a

földbirtok nagyságával arányos. Így például Tahy Károlyné
9-szobás gazdasági lak mellett 3 kétszobás, és 2 egyszobás
parasztlakkal bírt, vagy Fejérváry Józsefnének 7-szobás
gazdasági épülete volt egy kétszobás parasztlak mellett.

„Ismerõs” személyiségeink közül meg kell említenünk
Meleghegyi Józsefet, akinek 2 kétszobás, és 3 egyszobás
parasztlak volt a birtokában (a Meleghegyi családdal közös
kriptában nyugszik Helmeczy Mihály).

Jalsoviczky Mihálynak nem volt úrilaka, de szép
gazdaságra utal a kétszobás gazdasági épület, a két 3-
szobás, két 2-szobás és két egyszobás parasztház.

Vida István és Luzsányi Pál is birtokolt gazdasági
épületeket az egyebek mellett. Figyelemre méltó a való-
színûleg anya-lánya (Bercelly Antalné és Bercelly Jozefa)
szétírásban megjelenõ 3 gazdasági épülete, amelyekhez 3
egyszobás parasztlak csatlakozott. Folytatása a 15. oldalon.
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Nyugdíjas Klubunk részérõl a rossz idõjárás ellenére
többen részt vettünk a falugyûlésen.

Március 8-án ünnepeltük a nemzetközi nõnapot.
Megtisztelte jelenlétével tagságunkat Földi László
országgyûlési képviselõ, Godó Tibor polgármester úr,
akik egy-egy szál virággal köszöntötték nõtagjainkat.
Férfi társaink sem felejtkeztek meg rólunk, õk is virággal
kedveskedtek. Szavalattal kápráztatott el minket Burai
Szilveszter, az általános iskola tanulója, akinek ez úton
köszönöm meg szereplését. Jelenlétével megtisztelte
ünnepi délutánunkat dr. Tóth Ágnes jegyzõ, Czeróczki
Ferencné alpolgármester asszony és Koncz Margit, a
mûvelõdési központ igazgatónõje. Rátóti László büfé
tulajdonos által készített finom ételt a Nyugdíjas Klub
férfi tagjai szolgálták fel. Kovácsné Esztike népdalcso-
korral kedveskedett. A kellemes délutánt fokozta Ézsiás
Kálmán és Kovács Zoltán Tamás zene szolgáltatása, amit
ellenszolgáltatás nélkül nyújtottak és nagyon szépen
köszönöm. Rengeteg tombola tárgy gyûlt össze, értékes
ajándékokat kaptunk sok-sok támogatótól (kb. 50 fõ),
melyeket hálás szívvel köszönök.

A március 15.-i községi ünnepségen szép számmal
vettünk részt. A megemlékezés koszorúját is elhelyeztük
tagságunk nevében.

Ismét bõvült a létszámunk, aminek nagyon örülök.
Továbbra is szeretettel hívunk és várunk mindenkit, aki
társaságra, kikapcsolódásra vágyik. Kirándulásunkra az
is eljöhet, aki nem tagja klubunknak. Tervezzük, hogy
július hónapban a Dunántúlt látogatjuk meg, és egy napra
Hajdúszoboszlóra is elutazunk.

Ungvári Miklósné klubvezetõ

A Nyugdíjas Klub hírei

Folytatás a 14. oldalról.

Az adó mértékét illetõen összehasonlításképpen megje-
gyezzük, hogy akkoriban a férfi napszámbér ellátással 27-
83 krajcár, a nõi 15-55 krajcár volt (Kristó László: Törtel
község Monográfiája, 22. oldal).

Összességében megállapíthatjuk, hogy az 1850-es
években már kialakult a középbirtokos réteg Törtelen. Saj-
nos, a kúriáknak, úrilakoknak mára nyomuk veszett, csak
találgatni lehet, hol is voltak.

Hol is volt tehát Helmeczy Mihály 15-szobás kúriája?
Striczky tanár úr könyvének 51. oldalán megnyugtatónak
tûnõ választ kapunk: „Helmeczy Mihály… a mai Dózsa
Gy. utcában lakott. Háza 16 méter hosszú volt és a malom
kapujától az olvasóegyletig, a mai pártházig (akkor
Zslinszki kúriáig) tartott. Fehér Pál 1894-ben szétbontatta,
tégláit felhasználta malomépítésre.”

Megjegyzem, „a mai pártház” az önkormányzat tulaj-

donában lévõ, üresen álló 22. sz ház. A Helmeczy kúria
elbontását illetõen némi kétséget, illetve korrekciós igényt
támaszt Fodor Imrének a Törteli Híradó 1999. júniusi
számában megjelent cikke, amely szerint Fehér Pál… „Az
építéshez a téglákat maga verette és égettette.” (Ugyanez
a cikk A mi falunk, Törtel c. könyv 141. oldalán is megta-
lálható).

Akár így, akár másképpen történt, Helmeczy Mihály
15-szobás úrilakának utolsó téglája is eltûnt, esetleg
ismeretlenül rejtõzködik valahol.

Köszönöm Koncz Margitnak, a Déryné Mûvelõdési
Központ és Könyvtár igazgatójának és Godó Tibor polgár-
mester úrnak, hogy a dokumentum másolatát a Nagykõrösi
Fióklevéltártól kikérték és rendelkezésemre bocsátották.

Dr. Erdei László
Törteli Famúzeum Baráti Kör Egyesület
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„ZÖLD BÉKÁS” ROVAT – KÖRNYEZETVÉDELEM

TÚL SOK VEGYSZER
(Részletek Susan Meredith Miért és hogyan óvjuk Földünket? címû könyvébõl.)

„A Földet nem apáinktól örököltük,
hanem unokáinktól kaptuk kölcsön.”

Jóllehet a legtöbb szennyezést az ipar
és a közlekedés okozza, ám akad
szennyezõanyag , mely otthonainkban
is jelen van.

Otthon
Több tízezernyi mesterséges vegyszert
használnak az emberek mindennap,
sokkal többet, mint ahogy tették nagy-
szüleink idejében. Ezek a vegyi anya-
gok a mûanyagokban, csomagoló-
anyagokban, bútorokban, festékek-
ben, tisztítószerekben, piperecik-
kekben és kozmetikumokban egy-
aránt megtalálhatóak. A gyártók letesz-
telik ugyan, hogy biztonságosak-e, ám
senki sem tudja biztosan, hogy hosszú
idõn át tartó használatuk milyen ha-
tással van a környezetre és az embe-
rekre.

Az emberi testben
A háztartási vegyi anyagok az emberi
testbe kerülhetnek. Általánosságban
elmondható, hogy vagy belélegezzük
õket, vagy bõrünkön keresztül jutnak
a szervezetünkbe. Napjainkban már
az újszülött csecsemõkben is megta-
lálhatóak. Ezeknek az anyagoknak egy
részét maradandó szerves szennyezõ-
anyagoknak (POP) nevezzük. Ezek so-
hasem tûnnek el, hanem egy egész
életen át halmozódnak fel a szerveze-
tünkben.

Hogyan használhatunk keve-
sebb vegyszert?
A környezetünket tisztán tarthatjuk,
és óvhatjuk saját egészségünket, ha
a lentebbi termékekbõl kevesebbet
használunk, vagy legalább olyano-
kat választunk helyettük, melyek
sokkal környezetbarátabbak.
– Kerüljük a permetezhetõ tisztító-
szerek, lakkok, mosogatószerek, lá-
gyítók, WC- és levegõillatosítók, vala-
mint légyirtó spray-k használatát.
Ezek mind nemcsak a szervezetünkbe
kerülnek, de a szennyvíz által a vízbe
és a talajba is bejutnak.
– Csökkentsük a piperecikkek, koz-
metikumok, dezodorok, tusfürdõk,
hajápoló szerek, spray-k és sminksze-

rek használatát, különösen akkor, ha
illatosítottak. Tegyük fel magunknak
a kérdést, hogy valóban szükség van-
e rájuk, és nem elegendõ-e kevesebb
is belõlük. Csak olvassuk el a rajtuk
található összetevõket tartalmazó hosz-
szú felsorolást, és lehet, hogy el is
megy a kedvünk tõlük.
– Kerüljük a különbözõ étel-csomago-
lóanyagok, köztük a fóliák használatát.
Helyettük inkább elmosható edények-
ben tároljuk az ételt, és zsírpapírt
válasszunk.
– A mûanyag palackokból vegyszerek
kerülhetnek az italunkba. A PETE
felirattal ellátott palackok számítanak
a legbiztonságosabbnak, de amikor
csak lehet, legjobb, ha üvegbõl vagy
bögrébõl iszunk.
– Amikor szobánkat díszítjük, hasz-
náljunk VOC (illékony szerves ve-
gyület) mentes festéket. Az illékony
szerves vegyületek szennyezhetik
szobánk levegõjét.
A szobanövények hasznosak lehetnek,
mert elnyelik a szennyezést.

Szintetikus illatanyagok
(tudatbazis.hu/hirek/a-
legkockazatosabb-vegyületcsoportok)
Az illat az egyik legkritikusabb össze-
tevõ a kozmetikumok esetében, nem-
csak azért, mert ez alapján választjuk

ki kedvencünket, hanem mert az illat-
anyagok a kozmetikumok által oko-
zott allergiás reakciók leggyakoribb
kiváltói. Az újabb kutatások azt is
alátámasztották, hogy valószínûsít-
hetõen szerepük van a demenciális
betegségek, autizmus, sclerosis mul-
tiplex, Alzheimer-kór, Parkinson-
kór, dislexia, disgraphia, migrén,
epilepszia kialakulásában is. A gyártók
több ezer illatkomponenst használnak,
és egy-egy termék illata akár több
száz komponensbõl is állhat. Ezek
között vannak ártalmatlanok, erõs
allergének, rákkeltõek, agykárosító-
ak és olyanok is, amelyek csak az em-
berek elenyészõ kisebbségét érintik
kellemetlenül. Hátulütõjük, hogy nem
elsõsorban a bõrrel érintkezve fejtik
ki káros hatásukat, hanem a szag-
láson keresztül a limbikus rendszer-
ben – azaz az agyban landolnak a
szemnek láthatatlan méretûvé tett
kõolaj molekulák, és ott blokkolnak
különbözõ agyi folyamatokat.
Szinte minden kereskedelmi forgalom-
ban lévõ kozmetikumban, tisztálkodó
szerben és tisztító- és mosószerben
találhatóak illatanyagok, amelyek
többnyire szintetikusak. Van pártucat
illatanyag, amelyek az évtizedek
során kiemelten allergénnek bizo-
nyultak. Az Európai Unió 2003 óta
megköveteli ezek feltüntetését az
összetevõk listájában, amennyiben
koncentrációjuk meghalad egy bizo-
nyos minimális értéket.
Ezek az anyagok – az elsõ 11, amely
a legproblémásabbnak bizonyult,
allergén hatásuk jól dokumentált:
 Amyl Cinnama
 Cinnamyl Alcohol
 Citral
 Eugenol
 Hydroxycitronellal
 Isoeugenol
 Amylcinnamyl Alcohol
 Cinnamal
 Coumarin
 Geraniol
 Hydroxyisohexyl-3-Cyclohexene

Carboxaldehyd
Sebõk Jánosné
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Néhány lényeges szempont, amit mindenképpen érdemes
szem elõtt tartani a konyhakert kialakításánál:

 a vetésforgó: ugyanarra a területre 2-3 évente kerüljön
ültetésre ugyanaz a növénykultúra. Ezáltal megakadályozzuk
a tápanyagok kimerülését a talajból, valamint a fajta-specifikus
kártevõk elszaporodását;

 a növénytársítás: milyen zöldségeket érdemes egymás
mellé ültetni, amely a terméseredmény és a kártevõkkel szem-
beni védekezés szempontjából hatásos;

 talaj szükséges tápanyag utánpótlása szerves anyagok-
kal (szerves komplex NPK táp, érlelt szerves állati trágya,
saját készítésû komposzt…);

 komposztálóhely kialakítása: mindenfajta zöldhulladék
újrahasznosítása céljából.

Kártevõ riasztók a kertben – azaz mi riaszt mit?
A kártevõk elleni küzdelem minden kertésznek egy örök

harcot jelent, hiszen az egész tavaszi- vagy akár év közbeni
fáradságos munkáját tehetik tönkre a nem kívánt élõsködõk.
A megfelelõ növénytársítás már õseink által használt jóté-
kony kerti gyakorlat, amellyel a kártevõk túlszaporodása
egyensúlyban tartható. Egymáshoz illõ növények csoportba
ültetésével olyan növényközösségeket hozhatunk létre, melyek
segítik, védik egymás egészséges növekedését. Egyes növé-
nyek nemcsak távol tartják a kórokozókat, hanem odacsalogat-
ják a beporzó, vagy jótékony rovarokat is.

Növénytársítások – Jó szomszédok – védik egymást:
  krumpli – kapor – fejessaláta (Burgonyasorok között

jól érzi magát a kapor, fejessaláta.)
 sárgarépa – hagyma  (A sár-

garépa és a vöröshagyma nemcsak
kiváló szomszédok, de a sárgarépa
kártevõi nem szeretik a vöröshagy-
ma közelségét, és fordítva is igaz.)

 káposztafélék – saláta; hónapos retek – fejessaláta
(Káposztafélék bolhakártevõi irtóznak az általunk kedvelt salá-
ta közelségétõl, ugyanúgy, ahogyan a földieper kártevõi iszo-
nyodnak a fokhagymától. A saláta a hónapos retket is védi a
földibolha kártételétõl.)

  paprika – bazsalikom; uborka
– bazsalikom; földieper – fokhagy-
ma (Érdekes társítások is vannak,
mint például: a paprika hálás, ha ba-
zsali-kom tövek illatoznak körülötte.
A ba-zsalikom virágaival csalogatja a beporzó rovarokat, ezzel
segíti az uborka kötõdését.)

 bab, cékla – csombor
 zeller – póréhagyma
 sárgarépa – saláta – snidling
 paradicsom – petrezselyem
 paradicsom – zeller; karfiol – zeller

 uborka – kapor
A cékla és a saláta a legösszeférhetõbb zöldségek, melyek

a legtöbb növénnyel együtt tudnak élni. Ezen kívül a legtöbb
növénnyel társíthatók még: az uborka, burgonya, kukorica.

 Sarkantyúkafélék cseresznyefa alatt: vonzza a tetveket
(ezáltal mentesíti a fát).

 Levendula rózsák között: óvja a rózsát az erõs levéltetû-
fertõzéstõl.

 Fokhagyma rózsák között, veteményesben: jótékony ha-
tás lisztharmat és rozsda által veszélyeztetett növények számára.

 Paradicsom és zsálya a veteményesben: egészséges ma-
rad a káposzta- és a répatermés, mert a szaguktól minden ká-
posztalepke és répalégy messzire menekül.

 Üröm ribiszke bokrok között: véd a ribiszke rozsdabe-
tegsége ellen.

 Császárkorona: hagymáinak szaga riasztja a pockokat.
 Torma: védelmet nyújt a moníliás gyümölcsrothadás és

a krumplibogarakkal szemben.
 
Rossz szomszédok:
 saláta – petrezselyem
 édeskömény – paradicsom
 bokorbab – hagyma
 káposzta – hagyma
 paradicsom – borsó
 borsó – bab
 burgonya – napraforgó
 burgonya – paradicsom
 káposzta – mustár

Egyéb aromás gyógynövényeket és feltûnõ színû virágokat
is ültethetünk, amelyek a kártevõket „megtéveszthetik” (orvosi
zsálya, muskotályzsálya, szurokfû, izsóp, kerti kakukkfû),
miközben a hasznos rovarokat fogják becsalogatni, és termé-
szetesen a katicabogár is szívesen keresi majd fel kertünket,
amelynek a fõ tápláléka a levéltetû.

DE bármilyen összetételû veteményest tervezünk is, ne
hagyjuk ki belõle a körömvirág- és bársonyvirág sorokat, akár
úgy is, mint a táblák választóvonalát. Kiváló talajjavítók,
jótékony hatásukkal segítségünkre lehetnek organikus vetemé-
nyeskertünkben.

A körömvirág: erõsítõ hatással van zöldségeinkre, illetve
elûzi a gyökérfonalférgeket, és távol tarja a levéltetveket. Mind-
emellett kiváló gyógynövény sokrétû felhasználhatósággal.

A bársonyvirág, más néven büdöske, egy jellegzetes illatot
bocsájt ki magából, ami távolt tartja a szúnyogokat és kárte-
võket (pl. fonalféreg…) kertünkbõl. Így a biokertben is nagy
hasznát vesszük ennek a kis sárga szépségnek.

A csalán és diófalevél nélkülözhetetlen növényeink: a gyü-
mölcsöst különbözõ biopermetlevekkel (pl. csalánlé, diófalevél
tea) kezelve, el tudjuk kerülni a vegyszerek használatát.

Sebõk Jánosné

Hogyan alakítsunk ki természet közeli konyhakertet?

Óvjuk és tegyük együtt
egészségesebbé 
környezetünket!

Kevés energiabefektetés és sok segítség a természettõl
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A gyászoló család mély tisztelettel megköszöni mindazoknak, akik
megjelentek

MIKLÓS ISTVÁN
búcsúztatóján és fájdalmunkban osztoztak.

Szeretnénk megköszönni Dr. Mihály Erzsébet gyermekorvosnak, aki se-
gített az utolsó napokban. Köszönjük a ceglédi Toldy Ferenc Kórház In-
tenzív osztályán dolgozó orvosok és ápolók áldozatos, odaadó munkáját.
Továbbá köszönetünket fejezzük ki a törteli Szent Margit Gyógyszertár
gyógyszerészének és dolgozóinak, hogy mindenben a segítségünkre
voltak. Végül pedig Farkasné Marikának szeretnénk köszönetet mondani
a segítõkészségéért.

A húsvét a kereszténység legnagyobb
ünnepe, a Krisztus-központú kalendá-
rium központi fõünnepe. A Biblia szerint
Jézus – pénteki keresztre feszítése után
– a harmadik napon, vasárnap feltá-
madt. Kereszthalálával nem szabadította
meg a világot a szenvedéstõl, de megvál-
totta minden ember bûnét, feltámadá-
sával pedig gyõzelmet aratott a halál fe-
lett. A valláson kívül is a tavaszvárás, a
tavasz eljövetelének ünnepe is, amelyet
március vagy április hónapban (a Hold
állásának megfelelõen) tartanak. A hús-
vétnak megfeleltethetõ, idõben korábbi
zsidó vallási ünnep (héber nyelven pé-
szah) az egyiptomi fogságból való
szabadulás ünnepe volt. A húsvét a
pészahhal ritkán esik egybe, mivel a
Hold járása szerinti naptár és a két vál-
tozó ünnep számításától függ. A húsvét
egybeesik a tavaszi nap-éj egyenlõség
idején tartott termékenységi ünnepekkel
is, amelynek elemei a feltámadás, az
újjászületés.

A név eredete
Húsvét az azt megelõzõ idõszak,

Jézus sivatagi böjtjének emlékére tartott
negyvennapos nagyböjt lezárulását jelzi.
A katolikus kereszténységben böjtnek
nevezett, valójában „húshagyó” táplálko-
zási idõszak után ezen a napon szabad
elõször húst enni. (Erre utal a magyar
húsvét szó is: a hús magunkhoz vételé-
nek elsõ napja.) A böjt utolsó hetének
neve: „nagyhét”, a húsvét utáni hét hús-
vét hete, egyes magyar vidékeken „fe-
hérhét” – fehérvasárnapig tart.

A húsvéthoz, mint tavaszváráshoz
kapcsolható zsidó ünnep héber neve
„pészah”. A szó „kikerülés”-t, „elkerü-
lés”-t jelent, utalva arra, hogy a halál
angyala elkerülte a zsidóknak bárány
vérével megjelölt házait. Innen szárma-
zik a ritkábban használt angol név, a

passover is. A kifejezés az ünnep magyar
nevében nem található meg, de Csíkmé-
naságon a húsvéti körmenet neve: „kike-
rülés”.

Az angol Easter a német Ostern szó-
val együtt keresendõ. Õse egy germán
istennõ, Ostara a tavasz keleti (v.ö. angol
East, német Ost) úrnõje, ünnepe a tavaszi

nap-éj egyenlõség idején volt. A magyar
szó: húsvét, az azt megelõzõ idõszak, a
negyvennapos böjt lezárulását jelzi.

A húsvét helye az egyházi
évben – Nyugati kereszténység
(katolikus egyház)

A keresztény egyház szertartásaiban
a hosszú ünnepi idõszak átfogja a kora
tavasz és a nyár elejei hónapokat. Az elõ-
készületi idõ a nagyböjt, amely Jézus
negyvennapos böjtjének emlékére, ön-
megtartóztatásra tanít. Ezt a húsvéti ün-
nepek (virágvasárnap, nagyhét, nagy-
péntek, nagyszombat, húsvéti szent há-
romnap) követik, s a húsvéti ünnepkör
a pünkösddel zárul. A húsvéttól a pün-
kösdvasárnapig tartó idõszakot húsvéti
idõnek, míg húsvét napjától a fehér-
vasárnapot megelõzõ szombatig tartó
napokat húsvét hetének nevezik.

A ciklus a karácsonyi ünnepkör
párja, de jóval régebbi annál. Latin neve:
Septuagesima – hetvened, mert hetven
napig tart.

A húsvét idõpontja
A nyugati kereszténység húsvétvasár-

napja legkorábban március 22-ére, leg-
késõbb április 25-re esik. (A keleti ke-
reszténységben is ugyanígy van Julián
naptár szerint.) A következõ nap, húsvét-

hétfõ a legtöbb keresztény hagyományú
államban hivatalos ünnep.

A húsvét és a hozzá kapcsolódó ün-
nepek a mozgó ünnepek közé tartoznak,
azaz nem esnek a Julián naptár szerinti
év ugyanazon napjára minden évben. A
Nap mozgása mellett a Hold mozgásától
is függ a dátum – némileg a héber nap-
tárhoz hasonló módon. A húsvét helyes
idõpontja gyakran vita tárgya volt.

Az elsõ niceai zsinat 325-ben ha-
tározott úgy, hogy az egyház tagjai a
húsvétot ugyanazon a vasárnapon ünne-
peljék, éspedig legyen a keresztény hús-
vét idõpontja a tavaszi nap-éj egyenlõség
utáni elsõ holdtöltét követõ vasárnap.
Sajnos ennek meghatározására nem je-
löltek ki módszert, így például az
alexandriai pátriárka és a római pápa alá
tartozó egyházrész másképpen számí-
totta a húsvét idõpontját. Késõbb a 6.
században alkotta meg Dionysius Exi-
guus azt az eljárást, amely azóta is az
alapját képezi a húsvét idõpontja kiszá-
mításának.

Amennyiben csillagászati értelemben
vesszük a „tavaszi nap-éj egyenlõséget
követõ elsõ holdtölte utáni vasárnap”
formulát, természetesen nem feltétlenül
kapjuk meg a húsvétot. A katolikus
egyház 1581-ben kánonban rögzítette azt
a számítási módot, mely meghatározza
ennek naptári helyét. Mostanra az orto-
dox egyházakon kívül minden keresz-
tény egyház ehhez az eljáráshoz tartja
magát. Az ortodox egyházak dátumszá-
mítási módszere maradt a Gergely-nap-
tárreform elõtti Julián-eljárás.

1997-ben az Egyházak Világtanácsa
szíriai, Aleppóban tartott ülésén javasol-
ták, hogy a hagyományos, képletekre és
táblázatokra alapuló számítás helyett
csillagászati megfigyelések alapján ha-
tározzák meg a keresztény húsvét idõ-
pontját. Ezáltal megszüntethetõ lenne a
keleti és nyugati egyház közötti eltérés
is, hiszen a megfigyelés (illetve a köz-
vetlen csillagászati meghatározás) mind-
egyik egyházrész számára objektív mó-
don rögzítené az ünnepnap dátumát. A
reformjavaslat szerint a bevezetés 2001-
ben lett volna, de lényegében egyik tag
sem fogadta el még.

Ferenc pápa 2015 júniusában beje-
lentette, hogy a római katolikus egyház
kész megváltoztatni a húsvétszámítás
módját, annak érdekében, hogy a kato-
likusok húsvétja egybeessen más keresz-
tény vallások húsvétjával.

https://hu.wikipedia.org/wiki/Húsvét

Húsvét
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A rejtvény megfejtését kérem a következõ e-mail címre elküldeni:
tortelhirek@gmail.com. Személyesen a megfejtéseket a Déryné Mûvelõdési Központ
és Könyvtár irodájában lehet leadni. A helyes megfejtõk között év végén jutalmat
sorsolunk ki. Szerkesztõség

VÍZSZINTES: 1. A mély emberi kapcsolat fontosságát jelzõ egyik közmondásunk.
6. Gobbi …; Kossuth-díjas színésznõ (1913-1988). 10. Íme, itt van! 11. Jelige, jelmondat.
13. Érkezik, rövidítve. 14. „Mert vétkesek közt cinkos … néma” (Babits Mihály). 16. Eb-
ben a napszakban nyílnak a kakaófa virágai. 18. Cipzár közepe! 20. Élénkpiros, vörös,
választékos szóval. 22. Liba mondja! 23. Tetszõleges helyre. 25. Halászkunyhót befed.
27. Történelmi kor, korszak. 28. Csirizzel ken. 30. Vörös bundájú ragadozó. 32. Szájat
nagyra nyit. 33. Sándor, József és Benedek meleghozó eszköze! 35. Stafétafutás kelléke.
38. 1920-ban alapított zalaegerszegi sportklub. 39. Fitos orrú. 40. Zenemûvet lapról
olvas(va játszik). 42. Svédország és Ausztria autójele. 43. Nem rendszeres (munka).
45. Rá … hederít: nem törõdik vele. 46. Arra a helyre rak. 48. Hosszú, keskeny ülõbútor.
50. Hajó hátsó része. 51. Zenében: halkan (adandó elõ). 53. Fõleg Angliában és Skóciában
kedvelt, világos színû, könnyû sörfajta. 55. Sárbogárd közeli helységbõl származik.

FÜGGÕLEGES: 1. Fizetés pótlékok nélküli része. 2. Indul a járat! 3. Alma, tájszóval.
4. Amely idõpontban. 5. Románia nemzetközi gépkocsijele. 6. Jármûvek havas úton való
közlekedését megkönnyítõ eszköz. 7. Valahol való tartózkodás. 8. Egyáltalán nem szeretet-
reméltó, nem becsülést érdemlõ, gúnyos szóval. 9. Tüzérségi fegyverrel lõ. 12. A szánkózás
évszaka. 15. A Központi Statisztikai Hivatal névbetûi. 17. Hidak, utak építésére kiképzett
katona. 19. Versenysorozat utolsó állomása. 21. A doktorok sorába iktató. 24. Kupac,
halom. 26. Bõséges, untig. 29. Gyûrû alakú korallzátony. 31. Alsó burkolat. 34. „ Szól”
a gólya. 36. Kolóniabeli. 37. Mûtéti kellék, vattadugasz. 39. Kossuth-díjas színmûvésznõ
(Irén, 1929-2016). 41. … Carrere; USA-beli színésznõ. 44. 1963-ban alapított sportiskolánk.
47. Alma- …; Almati kazah város régi neve. 49. Mesterfokozat a japán harcmûvészetekben.
52. A nátrium vegyjele. 54. Daloló szócska.

Hozzávalók:
 25 dkg liszt
 10 dkg cukor
 1 dl tej
 10 dkg vaj
 1 tojás
 1 evõkanál tejföl
 2 evõkanál kakaópor
 1 kiskanál sütõpor
 fél kiskanál szódabikarbóna
 pici só

A krémhez:
 20 dkg mascarpone
 3 evõkanál porcukor
 1 dl tejszín

Elkészítése:
A vajat a cukorral habosra keverjük,
majd hozzáadjuk a tojást, a sütõ-
porral és szódabikarbónával elkevert
lisztet, a sót, a kakaót, a tejet és a

tejfölt. Simára keverjük. A tésztából
kanállal vagy kinyomó zsákból kis
kupacokat halmozunk a kivajazott,
lisztezett (vagy sütõpapírral bélelt)
tepsire. Elõmelegített sütõben 15-20
perc alatt megsütjük s hagyjuk kihûl-
ni. A krémhez a mascarponét porcu-
korral jól kikeverjük, majd lazítjuk a
felvert tejszínhabbal. A kihûlt koron-
gokat kettesével megkenjük a krém-
mel, majd 1-2 órára hûtõbe tesszük.

MASCARPONÉS
SÜTEMÉNY
HÚSVÉTRA
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Terjeszti a Magyar Posta
CSATORNA U. 8. Tel.: (06-30) 9633-487, (53) 313-565

Törteli Híradó
A Törteli Önkormányzat tájékoztatója

Megjelenik havonta 1600 példányban
A kiadvány ingyenes

Szerkesztõség címe:
Törtel, Szent István tér 1.

Fõszerkesztõ: Czeróczki Ferencné
Szerkesztõségi munkatárs: Gyõr Miklós

E-mail: tortelhirek@gmail.com

Felelõs kiadó:
Apáti Bt., Cegléd, Kazinczy u. 44.

Apáti-Tóth Áron

Tördelõszerkesztõ: Pásztor Zoltán

Nyomdai munka:
Apáti Nyomda Cegléd

A harang zúgása hirdet ünnepet,
Egy kismadár dalol a zöld rétek felett.
Tündérország rózsái közt
gyöngyharmatot szedtem,
Akit azzal meglocsolok, megáldja az
Isten.
Az illatos rózsavíztõl megnõnek a
lányok,
Zsebeimbe beleférnek a piros tojások.

A legszebbik kislányt jobban
megöntözöm,
És a piros tojást szépen megköszönöm.
És ezzel azt mondom, boldog
ünnepeket,
Boldog húsvétot e ház népének.
Húsvét másodnapján régi szokás
szerint
Fogadják szívesen az öntözõ legényt.
Én a legénységhez igen kicsi vagyok,
De öntözõ legénynek mégis csak
felcsapok.
Minden esztendõben ilyenkor itt
vagyok
Ha a locsolásért piros tojást kapok.

Adjon a jó isten,
Boldog ünnepeket!
Mindenféle jókkal
Lásson el titeket.
Az öreg nagyapám
Ily köszöntõt hagyott,
Örvendjetek vígan,
Jézus feltámadott.
Öröm ez tinéktek,
Énnekem és másnak,
De én is örülök
A hímes tojásnak.
Adjanak hát nékem,
Néhány piros tojást,
Hogy jó kedvvel menjek
Az utamra tovább.’
Rózsa, rózsa, szép virágszál,
Szálló szélben hajladozzál.
Napsütésben nyiladozzál,
Meglocsollak, illatozzál.

melyet Isten segítségével állítatja:
Monori Balázs és családja.
Megszenteli:
Sajtos József törteli plébános.
Készítette:
Harangozó Márton népi fafaragó.

Várjuk Önt és kedves családját
a kereszt felszentelésére,

2018. április 28-án.
Szentelés helye:
Törtel, Alkotmány u. 10.

Íme a kereszt fája, melyen a
világ üdvössége függött, gyer-
tek, imádjuk Õt.

Minden jelenlévõ névre szóló emlék-
lapot kap.
Áldott legyen az Úr Jézus Krisztus!
2018.

Monori Kereszt

Hagyományos
locsolóversek kicsiknek és
nagyoknak

Mi a Húsvét-sziget fõvárosa?
– ???
– Nyúl York.

Bemegy Kovács a patikába,
és megkérdezi:
– Tudna nekem adni vala-
milyen hajtószert?
– Milyenre gondol, hashajtó,
féreghajtó?
– Rekedtség ellenit.
– Rekedtségre hajtószert? –
csodálkozik a patikus.
– Igen, anyósom eljött
hozzánk még Húsvétra,
aztán itt rekedt.


